
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE Nº 35.447, de 23 de junho de 2023, referente 
a PORTARIA N° 174/2023-NAC/SEAC de 22 de junho de 2023,
ONDE SE LÊ:
...Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de Baião e Mocajuba, no estado do Pará, no período de 03/06/2023 
à 09/06/2023;
LEIA-SE:
...Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de Baião e Mocajuba, no estado do Pará, no período de 03/07/2023 
à 09/07/2023;

Protocolo: 955214

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 175/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 23 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 103/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/713856
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de Viseu, Bragança, Salinópolis e Castanhal, no estado do Pará, no 
período de 21/06/2023 à 24/06/202;

SERVIDOR OBJETIVO

DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO, CPF 708.257.692-72, Mat. 
57189109-1, Militar, DIPAZ/SEAC

Visita técnica e avaliação dos terrenos 
destinados a construção das Usinas da paz 

nos referidos municípios
EDENILSON DE LIMA SOUZA, CPF: 852.693.872-04, Matrícula Funcional 

5956643-1, Assessor- DIPAZ/SEAC
Apoio Logístico no deslocamento dos 

Servidores ao referido município.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia) 
diárias, aos servidores, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 23 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC

Protocolo: 955121
TERMO DE FOMENTO
PARCERIA nº 001/2023 – SEAC
PAE: 2023/494701
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar: 23DEMP00086
Objeto: PROJETO “CIRCUITO PARÁ DE CORRIDAS ETAPAS MARITUBA E 
BRAGANÇA”. Período de Execução: 18/06/2023 e 25/06/2023. Conforme 
os Termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexam
Dotação Orçamentária: Programa: 1500; Projeto de Atividade: 8591; 
Fonte do Recurso: 01500000001; Na tureza da Despesa: 3335041; Ação: 
289510; Plano Interno: 23DEMP00086
Valor do Repasse: R$ 1.000.000,00
Valor Total da Parceria: R$ 1.000.000,00
Vigência: 01/06/2023 à 31/07/2023
Data da Assinatura: 31/05/2022
Concedente: SECRETARIA     ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA – SEAC, com sede na Av. Dr. Freitas, nº 2531 – Pedreira, CEP: 66.087-
812, Belém/PA, inscrita no CNPJ – MF sob o nº 37.205.760/0001- 45.
Organização da Sociedade Civil: FEDERAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS, PRODU-
TORES E  EMPREENDEDORES CULTURAIS DO ESTADO DO PARÁ, inscrita 
no CNPJ sob nº 40.978.682/0001-26, com sede na Trav. Mariz e Barros, 
2321 Ed. José Viana – Sala 101, Bairro Marco, Belém/PA, CEP: 66.080-
471, neste ato representada pelo Sr. LENNO BORGES DA SILVA, portador 
da Carteira de Identidade nº 4698119 – SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 006.417.462-02.
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

TERMO DE FOMENTO
PARCERIA nº 002/2023 – SEAC
PAE: 2023/538542
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar: 23DEMP00114; 
23DEMP00115; 23DEMP00116; 23DEMP00117; 23DEMP00118; 
23DEMP00119; 23DEMP00162; 23DEMP00163; 23DEMP00122; 
23DEMP00123; 23DEMP00124; 23DEMP00125; 23DEMP00126; 
23DEMP00127; 23DEMP00128; 23DEMP00129; 23DEMP00130; 
23DEMP00131 23DEMP00137
Objeto: PROJETO “15ª CAVALGADA DE BRAGANÇA”. Período de Execução: 
27 e 28/05/2023. Conforme os Termos do Plano de Trabalho e seus res-
pectivos anexos
Dotação Orçamentária: Programa: 1500; Projeto de Atividade: 8591; 
Fonte do Recurso: 01500000001; Na tureza da Despesa: 3335041; Ação: 
289510; Plano Interno: 23DEMP00086

Valor do Repasse: R$ 224.000,00
Valor Total da Parceria: R$ 224.000,00
Vigência: 01/05/2023 à 31/05/2023
Data da Assinatura: 28/04/2022
Concedente: SECRETARIA  ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA – SEAC, com sede na Av. Dr. Freitas, nº 2531 – Pedreira, CEP: 66.087-
812, Belém/PA, inscrita no CNPJ – MF sob o nº 37.205.760/0001- 45.
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS – ACP, inscrita noCNPJ sob nº 15.279.114/0001-
90, com sede na Trav. Mariz e Barros, 2321 Ed. José Viana – Sala 103, 
Bairro Marco, Belém/PA, CEP: 66.080-472, neste ato representada pelo 
Sr. SÉRGIO ALVES COSTA NETO, portador da Carteira de Identidade nº 
5363013 – SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o nº 005.975.052-92.
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 955508

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 113/2023-GAB, de 23 de junho de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/724945.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Roberto Carlos Alves Men-
des, matrícula nº 8011818/3, ocupante do cargo de Assessor Superior I, 
lotado nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-8409, 
conforme a natureza das despesas:
– 3.33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo
– 3.33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação 
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 955004
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 161 DE 26 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 18/2023 - INSTITUTO AGROEXTRATIVISTA 
DAS ILHAS DO ESTADO DO PARÁ - CNPJ nº 02.884.632/0001-90.
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo contribuir para 
mais inclusão, acessibilidade de pessoas cegas e com baixa visão nos Mu-
nicípios de Santarém e Rurópolis, com ofertas gratuitas de atendimento, 
exames, escolha de armação e lentes de grau, além de atuação na defesa 
de direitos dessas pessoas.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Renato Santos da Silva, coordenador de 
núcleo, Identidade Funcional: 5946708 /1.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Rômulo Mira Cavallero de Queiroz, 
Gerente, Identidade Funcional: 5921153/ 2.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARAPAZ

Protocolo: 955328


